Item uno piantato al Mongioneto, coherenti la via da due parti, li fratelli di vagena, & fratelli di vignoneto, vt in instrumento, de quo in secundo processu fol. 9.

Item un piantato in Chisina, coherenti a via da due parti, li fratelli di Sicchio Bartolomeo Bertinetto, vt in secundo processu fol. 9.

Item uno prato in Rina coherenti da due parti la via, & Alessandro Macone, de quo in secundo processu fol. 9.

Item uno prato in Archerio, coherenti la via da tre parte Martino del q. Guglielmo Gaio, provt in instrumento, de quo in tertio processu fol. 320. & in alio instrumento, de quo in tertio processu, fol. 324.

Item uno vermetto in Valea, coherenti qualli di Strambinello & M. Gio Maria Antonino, de quo deponunt sex testes in tertio processu fol. 77. & sequent.

Valentina Parochialis de Palma.

Die Veneris 10. Decembr. 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Sequestro non datur locus, ubi cessat subiectum, super quo cadere debet. veluti si beneficium viatit, 3.
2. Beneficium vniuum desinit esse beneficium, & 4.

DECISIO M. DXLIX.

Monasterio de Coralua solum informante dubitanti, an esset apponendum sequestum in hac causa, in qua fuerat pronuntiatum pro petitore contra possessorem, super titulo Parochialis, nempe super validitate vnionis, & super nullitate renuntiationis, & collationis, & Parochialis fuerat auocata ab impetrante, &

adiudicata Monasterio, qui videntur esse termini Clera. 1. de sequestro possess. & fruct. ex notatis ibi per gloss. in verb. super beneficio.

Rota tamen contra Monasterium, quod obtinerat sententiam, & petebat sequestum, censuit respondendum.

Ratio potissima fuit, quia cum sententia fuisset lata super validitate vnionis, & consequenter beneficium vnium desierat esse beneficium, non erat locus sequestrationi iuxta terminos predictae Clenien. loquentis de beneficio Ecclesiastico, vt notat gloss. in dicta Clenien. in verb. beneficio. Vnde si vel super pertinentia collationis, vel super bonis, vel super fructibus, vel super oneribus realibus, seu personalibus feratur sententia, non erit locus sequestro, iuxta dictam Clenien. ex sententia predictae glossae, quam sequuntur ibidem Zabarella quest. 6. numer. 14. Abbas numer. 3. Imola numer. 15. Ancharanus numer. 1. & Vitalinus num. 32.

Præterea cum sententia fuerit lata super validitate vnionis, non autem super titulo beneficii, quia beneficium vnium non est amplius beneficium, sed prædium, non erat locus sequestro.

Contrarium autem fuisset dicendum, si sententia fuisset lata super inualiditate vnionis, quia tunc sententia esset lata super titulo beneficii; esset enim casus iuxta terminos predictae Clementinae.

Montis Politiani pecuniaria.

Die Mercurij 15. Decemb. 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Protestatio alium si non adest, presumitur tacitum consensus.

DECISIO M. DL.

Via Domini fratres de Bentiis, qui non informauerant, cum hac causa fuit proposita die 2. Decembris 1609. voluerunt super iisdem audiri, ideo vtraque parte informante, causa iterum proposita, Rota, quoad obligationem Episcopi in decisis mansit, ex iisdem rationibus, quibus tunc fuerat mota; Episcopus enim scuta 100. promiserat pro fabrica facienda, non habito respectu ad aliquem modellum, & quamuis Amaniti modellus magis illi placuisset, & refugisset, modellum scaldi, tanquam nimis sumptuosum, & requirementem magnam expensam, & quidam testes dicerent, audiuisse Episcopum dicentem, nolle expendere in modello scaldi, cum id priuatum protulerit, nec in contrarium protestatus fuerit, iuxta predictum modellum fabricæ, censebatur tacite consensisse: qualiter autem Bencij tenerentur ad solutionem, Domini particulariter videre voluerunt.

4 adde Ric. in col. lect. dec. 223. vers. l. mita hanc dispositione p. 1.

2.

b adde supra dec. 1020. n. 7.

3.

4.

Colonien. Canonicatus.

Die Veneris 17. Decembr. 1610.

S V M M A R I V M.

- 3. Mensi Octobris est ordinaria collationis.
4. Resignatio conditionalis non subsistit, nisi adimpleta conditione.
Beneficium non vacat per obitum resignantis, si resignatio sit effectiua, ibid.
5. Resignationem non potest admittere, qui non habet iurisdictionem desituendi, licet habeat ius nominandi.
6. Simoniaca non dicitur pactio facta post effectiuationem gratia, vel potius questum, 7.

DECISIO M. DLI.

Pro intelligentia dubij, an nominatio, & prouisio facta in persona Adami Adolphi esset valida, præsupponebatur in facto, Lugderiæ Canonicum Collegiatæ Ecclesiæ S. Andree Colonien. hunc Canonicatum, & præbendam liberè resignasse in manibus Capituli, Ordinarij collatoris, & vigore predictæ resignationis, Canonicum Turnarium nomine Capituli eisdem Canonicatum, & præbendam contulisse Ioanni Reutz, nepoti resignantis, cui insuper pacificam tradidit possessionem.

Cum verò paulo post resignans obiisset, Ioannes dubitans, ne Capitulum aliquid circa collationem sui Canonicatus innouaret, recursum habuit ad officialem Episcopi, à quo contra Capitulum, & omnes alios obtinuit specialem inhibitionem, ne sub pena excommunicationis, & mille florenorum, eum infestarent, quæ fuit Decano & Capitulo intimata; deinde de mense Octobris, idem Capituli Turnarius ab eodem tunc congregato petiuit, & obtinuit de dicto Canonicatu Adamo fieri collationem; quatenus tamen Turnarius, & Adamus de in demnitate Capituli præstarent cautionem; si Adamus ad possessionem admitteretur.

Quibus prænotatis Rota censuit, nominationem fuisse validam, quia facta auctoritate Capituli habentis intentionem fundatam in vacatione Canonicatus in mense Octobris anno 1605, per obitum Lugderij, & mensis Octobris vigore concordatorum est ordinariæ collationis, & sic pertinet ad Capitulum ipsius Ecclesiæ Collegiatæ, Lapus allegat. 31. num. 1. Baldus in cap. cum Ecclesia Vulterana, num. 2. de elect.

Non obstantibus præcedens resignatio, per quam videbatur impedita vocatio per obitum, quia illa resignatio multipliciter videbatur inualida; tum quia admissa sub conditione, b si Lugderius resignans per 20. dies superuieret, quæ conditio defecerat, vt constabat ex confessione Ioannis Reutz in sua prouisione, Rota decif. 4. incip. Nota quod ubi beneficia n. 1. de rerum permutat. in antiquis Abbas in cap. cum pridem, numer. 11. de pactis, Mohedanus decif. 1. incip. In causa Terdonen. vers. quia cum resignatio, Verallus decif. 86. incip. Resignauerat Raynaldus, numer. 1. part. 3. Guidobonus decif. 59. incip. Vnus resignauerat, Gabriel consil. 185. incip. Ioann. Peña Decif. Tom. II.

b adde supra dec. 388. n. 7. vbi, annot. alias decif.

d adde supra in dict. dec. 1465. n. 7. e de quo infra decif. 1622.

Baptista consensit. n. 2. lib. 1. Tum quia Turnarius habens ius nominandi, cum non habeat iurisdictionem destituendi, non potuit admittre resignationem, & Innocentius in cap. quod in dubijs, num. 3. de renunc. vbi Anton. de Butrio n. 7. vers. vnde in manibus Capituli, Sarnen. in regul. de infirm. resignan. quest. 18. n. 3. vers. nec obstat si diceretur, Rota dec. 14. incip. Quidam Cardinal. n. 1. & sequen. de renunc. in antiquis.

Addebant aliqui ex Dominis non obstat, si moniam ex aduerso obiectam, deductam ex promissione indemnitate Capituli, quia cum promissio fuisset facta per aliquot dies post nominationem, nō poterat reddere eam simoniacam, d cap. Arualdus 8. quest. 3. Decius consil. 118. incip. Viso instrumento, n. 4. Verall. dec. 239. incip. Simoniaca electio, n. 7. part. 3.

Et meritò, quia nominatio, ex qua potissimum fuit Adamo ius quæsitum, gloss. in cap. dilectus, in verb. plus iuris, de offic. legat. Abbas in cap. cum Bertoldus, n. 12. de re iudicata, Rota decif. 4. incip. Secundum omnes Dominos, in princip. de iurepatron. in noisf. fuit pura, & absque aliqua conditione, aut promissione, & sic respectu illius, quidquid postea factum fuerit, non potuit dici Simoniacum, quia ex postfacto, post ius quæsitum nulla præcedente conuentione, nulla contrahitur Simonia dicto cap. Arualdus 8. q. 3. Puteus dec. 171. incip. In vna Hispanen. n. 9. lib. 2. fuit decifum coram bon. mem. Bubalo in causa Oriolen. confidencia die 1. Februar. 1590. & ex his censuit Rota, nominationem, de persona Adami, fuisse validam: de reliquis autem difficultatibus, quæ vtrinque excitabantur per informantes, Domini particulariter videre voluerunt.

Papien. Censurarum.

Die Veneris 17. Decembr. 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Possessor male fidei tenetur soluere omnes fructus, non solum perceptos, sed etiam quos percipere potuit.

DECISIO M. DLII.

Ista causa ad multam instantiam Agentium pro Domino Archidiacono Papiensi, iterum proposui dubium resolutum ad fauorem D. Fuluiz Butigellæ die 29. Ianuarij proximè præteriti, vt teneretur solum ad fructus perceptos, non autem ad illos, qui percipi potuerunt, nam licet verum sit, quod possessor, cuius mala fides probatur, tantum præsumptiue teneatur ad fructus, qui percipi potuerunt, quando agitur cum pupillo, vel minore, vel cum Ecclesia, vt in hoc casu agebatur, Roman. consil. 454. incip. Omnipotentia Dei, n. 28. Berous in cap. grauis, n. 34. in fine, de restit. spoliat. Cremenensis singul. 135. Crescent. dec. 8. incip. Possessor mala fidei, de caus. possess. & propriet. nihilominus, cum in hoc casu Fuluia non videretur legitime condemnata; ex quo sententia contra ipsam lata fuerat nulla ex defectu citationis, nec fuerat habita ratio expensarum, illi debitarum, propter nullitatem

5. adde Duf. dec. 237. n. 19. & 20. Mantie. dec. 68. n. 6.

6.

d adde supra dec. 270. n. 3. Rot. in impref. per Far. post tom. 1.

confil. dec. 202. n. 3. & sequ. præcipue n. 6. & 111. n. 8. Lud. dec. 238. n. 9.

7.

e adde Lud. dec. 517. n. 30. Caualef. dec. 1019. n. 8. & 10.

i.

f supra dec. 1477.

g adde supra dec. 152. n. 2. & 3. vbi annotauit alias decif.

h adde supra in dicta dec. 1477. n. 9.

iudicij non poterat dici in mala fide, forte etiam præsumpta, nec condemnari ad fructus, qui percipi poterunt.

Et ideo dicebatur quòd Archidiaconus acciperet fructus, quos Fulvia perceperat, & ipsa offererebat, & desisteret ab ulteriori prætensione.

Romana fideicommissi.

Die Lunæ 20. Decembr. 1610.

S V M M A R I V M.

- 1. Filij postea in conditione sunt vocati ad fideicommissum. Et etiam si filia non sint nominata, sunt admittenda, &c.
2. Condicio si sine filiis decesserit, deficit non solum per existentiam filiorum masculorum, sed etiam femininarum.
3. Filij si sint vocati ad fideicommissum, absolute etiam sunt comprehensa, & vocata filia.
4. Dispositio quando potest parere effectum circa multiplicationem novorum fideicommissorum, non censetur inductum novum fideicommissum.
5. Substitutio plurimum descendenti in dubio semper intelligitur facta de propriis filiis, & descendens vniuersi cuiusque instituti, non autem de aliis.
6. Neptis ex fratre non facit cessare conditionem substitutionis quo ad filiam.
7. Dicitio, omnibus, in fideicommissio posita habet in se inuicem aliam dictionem, scilicet, eisdem.
8. Fideicommissus inest tacita prohibitio alienandi.
9. Prohibitio expressa alienandi impedit dominij translationem.

DECISIO M. DLIII.

Hieronymus Carretus anno 1577. condito testamento, cum quo decessit, filiabus iam nuptis, legatis aliquot relictis, filios masculos Pasqualem, Bernardinum, & Andream hæredes vniuersales instituit, & substituit, his verbis: de cedente ex ipsis vno sine filiis legitimis, & naturalibus, alios superstitios eisdem substituit, & descendentibus omnibus eisdem substituit filios masculos superuinentes, si superuixerint, sin autem feminas, prohibendo eisdem, & vtrique eorum omnem alienationem, & distractionem bonorum; obiit deinde Hieronymus testator filij prædicti hæreditatem eius adiecerunt successuè nullis, relictis filiis obiit Pasqualis, & sic factus fuit locus substitutioni ad fauorem Bernardini, & Andree superuuentium: deinde superstitie Andree, decessit Bernardinus Flaminia vnica filia relicta, contra quam in portionem Bernardini patris succedere volentem, moto iudicio in Curia Capitoli tres sententiæ à diuersis iudicibus latae fuerunt.

Causa introducta in Rota super petitorio dubitauit, an Flaminia potuerit succedere in portionem Bernardini patris, ita vt Andreas non potuerit alienare.

Et Rota vtraque par informantem, Flaminiam potuisse succedere censuit.

Primo, quia fuit posita in conditione in substitutione, Bernardino patri facta, & consequenter fuit locus dispositioni statutariæ, vt positi in conditione a sint vocati.

Nec refert, quòd conditio fuerit sub masculino genere, si sine filiis, quia nihilominus etiam filia comprehenditur. Gabriel de verb. signif. conclus. 6. & dixit Socinus iunior consil. 158. incip. Abundè & multum subtiliter, numer. 36. in fine, lib. 2. quòd ista conclusio omnibus applaudit, & conditio illa, si sine filiis de cederet, non solum deficit per superexistentiam filiorum masculorum, sed etiam filiarum, Cephalus consil. 45. incip. Magnificus Dominus, num. 13. & consil. 46. incip. Adhuc videtur, n. 14. Rolandus consil. 43. incip. Negari non potest, num. 41. lib. 4. Parisius consil. 41. incip. Ioannes testator, num. 25. & multis sequent. lib. 3. Cardinalis Mantica de coniecturis vltimarum volum. lib. 11. tit. 14. num. 7. & fuit late dictum in causa Camerinen. fideicommissi, coram me die 13. Novembris 1595.

Rursus, quia cum testator, cum voluit, discretiue loquutus fuerit, vocando prius masculos, & postea feminas, non obscure indicauit, quòd quando non distinxit, de vtrisque intellexit, & consequenter cum simpliciter dixerit, sine filiis, nec adiecerit verbum, masculis, de feminis etiam intellexit. Socinus iunior consil. 3. incip. Vitis themate, & statuto, numer. 42. lib. 1. Corneus consil. 230. incip. In hac consultatione, numer. 6. lib. 3. Berous consil. 110. incip. Materia proposita questionis, n. 27. lib. 2. & fuit dictum in prædicta causa Camerinen. fideicommissi.

Præterea Flaminiam fuisse vocatam in portionem Bernardini patris, ex illis substitutionum verbis inferebatur, & descendens omnibus, substituit eisdem filios masculos superuinentes, sin autem feminas; nam cum Bernardinus non haberet filium masculum, Flaminia patri succedere debuit. l. falso. ff. de condit. & demonstr. l. Lurinus. §. Caio. ff. ad Trebell. l. hæredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebell. Alexander consil. 93. incip. Alias consultus, numer. 9. lib. 3. & fuit dictum in causa Firmana fideicommissi die 5. Maij 1593. coram bon. mem. Cardinale Seraphino, & tunc Rotæ Auditore.

Nam ex his articulis in clara vocatione Flaminie versari videbatur, intelligi enim debuit facta substitutio singulis separatim, vt filij vniuersi cuiusque propriis patribus substituti censerentur, sicut in dubio intelligitur, & præsumitur, Mantica lib. 6. de coniect. tit. 5. numer. 17. & fuit dictum in præallegata causa Firmana fideicommissi, quod maxime procedit in hoc casu, ex eo quòd testator in hac substitutione non posuit filios in conditione, vt consequenter intellexisset de propriis liberis. Insuper, cum Andreas filios masculos non reliquerit, casus clarus ad fauorem Flaminie esse videbatur.

Nec ad rem pertinebat, quòd testator excluderet propriam filiam ab hæreditate, certum quid ei legando; quia præterquam quòd ista coniectura est satis controuersa, vt constat ex relatis per Gabrielem tit. de substit. conclus. 2. & Thesaurum decis. 118. sola non sufficit ad excludendam filiam h à portione patris, Cardinalis Mantica lib. 11. de coniecturis tit. 14. numer. 14. vers. si tamen hac ipsa coniectura, & affirmavit Rota in dicta causa Camerinen. fideicommissi coram me, & in causa Montis, & Falefci hæreditatis 14. Maij 1584.

Minus

4. de quo supra dec. 902. n. 11. & 12.

3.

4.

5. de quo supra dec. 909. n. 4. & 1351. n. 5. & 1297. & infra dec. 619. n. 4.

6. de quo supra dec. 902. n. 11. & 12.

7.

8. supra dec. 471. n. 3. & 4. vbi annotauit alias dec. in tom. 1.

9. coniecture ex quibus inducitur conclusio, vide supra dec. 1403. vbi annotauit aliquas dec. agentes de hac materia. adde Cau. dec. 455. n. 5. vbi ad propositum cum aliis allegat hanc dec. f. supra in d. dec. 471. n. 9. & 10.

10. habetur in impress. Seraphin. dec. 1023. 1.

11.

12. adde Dur. dec. 126. n. 14. vbi ad propositum allegat præsentem dec. & habetur dec. 790. n. 2. p. 1. in impress. diuers.

9. Minus vrgebat coniectura deducta ex statuto Urbis, quia non applicatur, cum statutum a non excludat filiam à successione patris propter patrum, vt censuit Rota in causa Romana Castrorum die 11. Maij 1590. coram bon. me. Gyptio; vnde hoc potius faciebat pro Flaminia neptè; vt per Dominum Mantiam, qui alios allegat, & decisiones Rotaes commemorat in loco præallegato, numer. 8. iuxta vltimam impressionem.

10. Parum etiam vrgebat contra Flaminiam illa testatoris, decedentibus omnibus, quasi quòd requireretur mors omnium, ad effectum, vt filij alterius decedentis admitterentur ad portionem patris, dicebatur enim, id esse contrarium substitutioni prius factæ, quia testator reciproce substituit filios institutos; cum enim substitutio fuisset facta cum conditione, si de cederet sine filiis, & filij sint vocati ex dispositione statuti, apparet, quòd filius præfertur patruo, & sic succedit, non expectata morte omnium institutorum.

11. His accedit, quòd licet fuerit apposta illa dictio vniuersalis omnibus, b subintelligitur tamen illa dictio, eisdem, vnde nihilominus substitutio subintelligitur separatim facta, pro vt de dictione, eis, tradit Zanchus in repetitione legis, hæredes mei. §. cum ita, p. 8. n. 193. ff. ad Trebell.

12. Constituta substitutione, & vocatione ad fauorem Flaminie, consequenter inferebatur resolutio ad secundam partem dubij, vt Andreas non potuerit alienare; quia in dispositione testatoris nedum erat prohibitio alienandi tacita, quæ inest fideicommissio. l. Marcellus. §. res qua. ff. ad Trebell. Authen. res qua. C. commun. de legat.

13. Sed etiam concurrebat prohibitio expressa, quæ impedit dominij translationem, c non obstante ignorantia. Surdus consil. 445. incip. Ex testamento Domini Stephani, n. 55.

Feretrana retractus.

Die Lunæ 10. Ianuar. 1611.

S V M M A R I V M.

- 3. Statutum factum in terris Ecclesia sine consensu Papa, non valet.
4. Statuta loquentia de emptione, & venditione, an habeant locum in datione in solutum.
5. Quilibet in re sua est moderator, & arbiter.
6. Contractus omnes ab initio sunt voluntarij.
7. Fraudem qui allegat, tenetur illam probare, & probatur iudicis, & coniecturis.

DECISIO M. DLIV.

1. IN oppido Plani Mileti Feretran. dicecensis extat statutum, quo cauetur vt quilibet volens vendere bona stabilia, teneatur requirere vicinos, an velint emere pro pretio æstimando per peritos communiter eligendos, cum termino trium dierum ad deliberandum; & venditio aliter facta præsumatur dolosa, & tam res vendita, quam illius pretium, applicentur fisco.

Bernardinus Christophori vendidit Sixto de Andrea, vnum fundum situm in territorio San-Peña Decif. Tom. I I.

6ti Sixti sub iurisdictione Plani Mileti, non requisito Christophoro Seuero tanquam vicino fundi venditi, & venditor retinuit de fundo vendito vnam particulam quatuor cannarum circumcirca fundum: vne Christophorus Seuero instituit iudicium retractus contra Sixtum emptorem, in quo à gubernatore Plani Mileti reportauit sententiam fauorabilem, quam in secunda instantia reuocauit locumtenens Vicelegati Romandiola.

Causa commissæ Domino de Grandis requisito voto Rotæ, dubitauit, an constaret de bono iure Christophori Seueri? & Rota contra ipsum solum informantem non constare respondit. nam omisso articulo super inualiditate statuti, quòd non fuerat à Papa confirmatum, d sicut in terris Ecclesie fieri debuit. Tessauros dec. 249. n. 9. Rota in vna Assisen. hæreditatis coram Domino Ortembergo, die 14. Decembris 1607. & omisso etiam altero articulo non parum controuerso, an statuta loquentia de emptione & venditione habeant locum in datione in solutum, de quo post Speculatorem tit. de empt. & vendit. §. nunc dicendum l. 2. vbi Ioannes Andr. in addis. vers. sed pone statutum. Franciscus Vigius consil. 2. n. 50. non apparebat probatum in facto, quòd pars prædicta vendita esset Christophoro vicina, sed potius eidem venditori, qui sicut poterat totum prædium vendere, potuit & partem illius distrahere, cum quilibet in re sua sit moderator, & arbiter. c. lin re mandata. C. mandati. Et cum ab initio contractus regulariter sint voluntarij. l. sicut. C. de action. & obligat. potuit Bernardinus vendere partem qua sit vendita, per se constituit prædium vicinum venditori, non autem Christophoro: vnde cessabat dispositio statuti, quamuis esset validum, quòd tamen non fuit per Dominos firmatum.

Nec refragabatur obiectio de fraudulenta venditione, ex quo venditor retinuerat sibi partem fundi: nam de fraude quam allegatus probare tenetur, f l. quoties. §. qui dolo. ff. de probationibus. l. si Prator. §. Marcellus ff. de iudiciis, non constabat; licet enim ex iudiciis & coniecturis probari possit, & l. dolum. C. de dolo; illæ debent esse sufficientes, qualis non censetur retentio partis fundi penes venditorem, cum illa clare excludatur ex eo, quòd licuit venditori partem fundi dare in solutum, vt ex ea debito sufficienter extincto, reliquam partem fundi licite retinere posset. h

Non obstat Corneus consil. 29. incip. In præfenti consultatione, num. 19. lib. 3. quia ibi venditor retinuerat minimam partem sibi inutilem: de qua circumstantia non constabat in casu proposito; imò contraria videbatur verisimilior, quòd Bernardinus venditor voluerit vendere partem sufficientem ad extinguendum æs alienum, & aliam sibi retinere.

Minus obstat Tiraguellus de retractu lignagier, in præfatione n. 73. quia ibi fuerat vendita vna pars domus, & altera retenta, quæ statim eidem emptori fuerat vendita: quod non contingerat in hoc casu, & ita cessabat fraus.

Et ex his fuit conclusum non constare de bono iure Christophori.

adde Seraphin. decis. 1004. n. 8. Lud. dec. 167. n. 7. vbi late annotat n. 14.

adde Cote. ci. dec. 203. n. 13. & 240. n. 1. & 267. n. 10.

adde Rof. in impressis per Far. post tom. 2. consiliorum dec. 9. n. 1. adde Ror. in impress. per Far. post tom. 1. consiliorum dec. 29. vbi late annotatio lit. A.

& suspicio fraudis cessat, vbi actus potuit fieri sine fraude, vt per Lud. dec. 459. n. 9. quæ etiam habetur in impress. per Far. post tom. 2. consiliorum dec. 282. n. 5.

8.

9.

Suavina Tenuta Aiola.

Die Veneris 14. Ianuar. 1611.

S V M M A R I V M.

- 2. *Præsumptio iuris adest pro iustitia & validitate sententiæ, donec contrarium probetur.*
- 3. *Venditio rerum Ecclesiasticarum est valida, si fiat in euidentem utilitatem Ecclesiæ.*
- 4. *Qualitas reddens difficultatem vsus rei, diminit iustum valorem eius.*
- 5. *Alienatio rei Ecclesiastica præsumitur facta cum Beneficio Apostolico ex cursu triginta annorum, & 8.*
- 6. *Prædictio unius tituli non excludit præsumptionem alterius tituli, & 7.*
- 9. *Confessio tutoris in actu voluntario non nocet & pupillo.*
- 10. *Alienatio rei Ecclesiastica si sit facta, non pertinet ad emptorem probare versam fuisse in illius utilitatem, sed ad venditorem.*

DECISIO M. DLV.

Cum Hospitale Sancti Spiritus haberet casale Porcareccia nuncupatum, ad tria miliaria extra Urbem confinatum circumcirca cum amplo casale, seu pedita Dominorum de Saxis, cuius occasione homines vtriusque casalis frequenter veniebant ad arma, ideo Hospitale peditam emere, & cum Porcareccia vnire decreuit, & propterea Capitaneo Pompeo Vanno, seu Guérino tenutam Aiola 40. miliaria ab Urbe distantem, ex qua regulariter valor 50. scut. annuorum percipiebatur, pro pretio scutorum mille vendidit anno 1552. referuato consensu Apostolico, quatenus opus esset; quandoquaque expediendo pretio cum effectu soluto per cedulas Dominorum de Bandinis.

Capitaneus Pompeius tenutam Aiola egregiè meliorauit, & pacificè vsque ad obitum possedit, & possessionem etiam dum vixit continuauit, melioramenta semper augendo, Benedictus Vannus eius filius, pater Domine Claritiæ Guarinæ, quæ pariter in possessione pacifica permanit vsque ad diem mortæ litis: interim verò Oratus de Stratis qui Claritiæ tutelam administrauerat, pro adimplemento officij tutelaris, anno 1576. nouas literas Apostolicas, si in euidentem, expedire curauit.

Anno 1603. Hospitale Claritiam maiorem effectam, & Fabritium Nutum nobilem Romanum eius maritum coram Auditore Cameræ conuenit, & rescindi prædictam venditionem tenutæ Aiolæ, tanquam enormiter læsuam petiuit, & anno mox sequenti 1604. Auditor Cameræ ad fauorem Claritiæ & Fabritij coniugum pronunciauit.